Conformemente al testo di Gaio<sup>120</sup>, ogni parola elencata sia separatamente collegata alle altre, era ugualmente efficace per la costituzione del fedecommesso, sia solo che messa insieme ad altre. Ecco alcuni esempi di questi casi: Giuliano nel 39° libro *digestorum* — D.36.1.26 pr.: „a te, heres. peto fideique tuae committo, ut quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, filio meo prima quaque die aut, si prius quid ei acciderit, matri eius des reddas”, Papiniano nel ottavo libro dei *responsa* — D.36.1.59.1: „fidei filiorum meorum committo, ut, si quis eorum sine liberis prior diem suum obierit, partem suam superstiti fratri restituat: quod si uterque sine liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad neptem meam Claudiam pervenire volo” nonché due volte Scevola nel libro 21° dei *digesta* — D.32.40.1: „a te peto, tuaeque fidei committo, quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, restituas filio tuo retentis tibi hortis mei” e D.36.1.80.10: „si Titius maritus meus mihi heres erit, peto fideique eius committo, quidquid ex hereditate mea ad eum pervenerit, cum mori coeperit, det restituat Gaio filio nostro, ita tamen, ut decem quidem uncias Gaius habeat, duas autem uncias Seius nepos habeat: quod ut fiat, fidei eius Titi heredis mei committo”.

Le opere dei giuristi classici fornirono moltissimi esempi di fedecommesso universale, anche se gli autori li citavano raramente e a fini puramente didattici. Sicuramente fece così Gaio in G. 2.250: „rogo te, Luci Titi, petoque a te, ut cum primum possis hereditatem meam adire, Gaio Seio reddas restituas” e Nerazio nel frammento del 10° libro *regularum* — D.30.118: „volo hereditatem meam Titii esse”, e probabilmente anche Ulpiano nel quarto libro *fideicommissorum* — D.36.1.17.1: „quidquid ad te ex hereditate bonisve meis pervenerit,

---

libro sexto decimo *digestorum*; D.34.3.31 pr. libro tertio *responsorum*, anche se sono noti i casi di questa eterogeneità nei testi di altri giuristi: D.31.22. Celsus libro vicesimo primo *digestorum*; D.32.11.12. Ulpianus libro secundo *fideicommissorum*. Cfr. Voci DER II, p. 234 n. 45.

<sup>120</sup> G.2.249: *Verba autem utilia fideicommissorum haec /recte/ maxime in usu esse videntur: peto, rogo, volo, fideicommitto, quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in unum congesta sint.*

*rogo restituas*"<sup>121</sup>. Capitava però che la pura forma del fedecommissio universale forniva l'occasione per discutere su altri argomenti, come nel testo D.36.1.20 pr. tratto dal terzo libro *ad Sabinum* di Paolo: „*rogo des filio tuo faciasque, ut ad eum perveniat*”, nonché nel frammento D.36.1.18.1: „*fidei tuae committo, ut hereditatem Titii restituas*”, che proviene dal secondo libro *fideicommissorum* di Ulpiano. Un esempio simile si può trovare nel D.31.43 pr.-1, tratto dal terzo libro *ad Quintum Mucium* di Pomponio.

D.31.43 pr.-1. Pomponius libro tertio ad Quintum Mucium: *Si ita relictum fuerit: „quantum heres meus habebit, tantum Tithaso dari volo”, pro eo est, quasi ita sit scriptum: „quantum omnes heredes habebunt”. Quod si ita fuerit; „quantum unus heres habebit, tantum Tithaso heredes meos dare volo”, minor pars erit accipienda.*

Gli esempi dei fedecommissi universali comprendevano spesso una serie di particolari aggiuntivi, come nel frammento di Scevola D.36.1.77 pr., che proviene dal 18° libro dei *digesta*: „*Titius Cornelio heredi suo salutem. a te peto, Corneli, quoniam ad te devoluta est pars matris meae, item pars Sempronii curatoris quondam mei contraria fortuna usi et per hoc totus as meus apud te esse speratur, uti reddas restituas Gaio Seio uncias quattuor*”. Non mancano anche i fedecommissi universali soggetti a condizioni. Sono citati da Marcello nel libro *singulari responsorum* — D.30.123 pr.: „*quisquid mihi liberorum meorum heres erit, eius fidei committo, ut si quis ex is sine liberis decedat, hereditatis meae bessem cum morietur fratribus suis restituat*”, Scevola nel 21° libro dei *digesta* — D.36.1.80.5: „*te rogo, fili Septici, si intra vicesimum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, hoc fratribus tuis restituas*”<sup>122</sup> e Ulpiano nel secondo

<sup>121</sup> Cfr. D.36.1.31.1. Marcianus libro octavo institutionum: *Si quis „bona sua” vel „omnia sua” rogaverit restituere, fideicommissariam restitutionem esse intellegendum est: nam meorum et tuorum appellatione etiam actiones contineri dicendum est.*

<sup>122</sup> Cfr. G. Aug. 2.61; G. Aug. 2.63.

libro *fideicommissorum* — D.36.1.18.8: „*fidei tuae, filii, committo, ut, si alieno herede moriaris, restituas Seio hereditatem*”.

Capitava che gli ereditandi obbligavano i successori a restituire l'eredità permettendo loro di tenere qualcosa per sé oppure inserendo la condizione di ricevere alcuni valori materiali dai fedecommissari. Il frammento tratto dall'ottavo libro dei *responsa* di Papiniano rappresenta la prima situazione — D.31.77 pr.: „*peto a te, filia, ut acceptis ex hereditate mea in portionem tuam centum aureis et praedio Tusculano partem hereditatis restituas matri tuae*”. La seconda delle anzidette possibilità trovasi in un altro testo dello stesso giurista D.35.2.93: „*acceptis centum peto restituas hereditatem*”, che proviene dal 20° libro delle *quaestiones* ed il frammento del secondo libro *fideicommissorum* di Gaio — D.36.1.65.6: „*rogo, si Titius tibi centum dederit, restituas ei hereditatem meam*”<sup>123</sup>.